[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Paraíso do Sul

Estado do Rio Grande do Sul

LEI MUNICIPAL Nº 1508/2020
Autoriza o Poder Executivo a firmar Escritura de Servidão Administrativa para fins de usufruto de nascentes de águas superficiais existentes no Município de Paraíso do Sul.

ARTUR ARNILDO LUDWIG, PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto no artigo 53, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Paraíso do Sul autorizado a celebrar Escritura Pública de Servidão Administrativa, por prazo indeterminado, com os proprietários de terras onde forem identificadas potenciais nascentes de águas superficiais, para usufruto das mesmas destinando-se ao abastecimento de água a terceiros.

Parágrafo Único. A Escritura Pública de Servidão Administrativa referida no caput será precedida da elaboração de Decreto de Utilidade Pública para a finalidade, com base em Memorial Descritivo da área, e da Área de Preservação Permanente (APP).

Art. 2º Em compensação pela servidão e colaboração que os proprietários das terras prestarem para o uso das referidas nascentes, o Poder Executivo Municipal fica autorizado a conceder dispensa do pagamento da tarifa correspondente ao consumo de água nas residências dos mesmos.

Art. 3º Na Escritura de Servidão, além das cláusulas e condições usuais, deverá constar:

§ 1º A faculdade de o Município, por seus agentes ou prepostos, ter acesso às nascentes de águas superficiais e instalações, se houver, para fins de prover a sua conservação e manutenção;

§ 2º A obrigação pelo Proprietário, de preservar e manter a Área de Preservação Permanente (APP) no entorno da nascente, conforme determina a Lei Federal nº 12.651, de 25 de maio de 2012, que, entre outras, dispõe sobre a proteção da vegetação nativa.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARAÍSO DO SUL,

15 DE MAIO DE 2020.
ARTUR ARNILDO LUDWIG
Prefeito Municipal
______________________________________________________________________________________________________________

Rua Max Retzlaff, 150 – Paraíso do Sul/RS, Fones: (55) 3262-1122, 3262-1500 ou 3262-1032, CEP.: 96.530-000

E-mail: prefeitura@paraisodosul.rs.gov.br
2

[image: image1.wmf]_970052208